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PERMBLEDHJE E PERGIITHSHME E RAPORTIMIT

Me aprovimin e Ligjit mbi kontrollin dhe menaxhimin financiar nr.06/L 021, me
t¢ cilin ishte ndryshuar koha e dorézimit t& planit vjetor t€ punés né Ministrin e
Financave pas aprovimit nga Komiteti i Auditimit dhe Kryetari i Komunés , késhtu
né Muajin Dhjetor té vitit paraprak éshté pérpiluar Plani Strategjik Trevjegar 2023-
2025 né té cilin jané paraparé Objektivat kryesore pér njé cikél trevjecar t& Auditimit
pér té gjitha fushat e Auditimit.

-Pas vlerésimit t& rrezikut pér secilén fushé té identifikuar,pas vlerésimit t& rrezikut
pér secilén fushé &shté béré rangimi i detyrave t€ punés t€ cilat jané auditive té
rregullta té planifikuara, duke u bazuar né shkallén e rrezikut pér fushat e identifikuar
né Planin Strategjik dhe kapacitetet. ekzistuese t& burimeve njerézore té cilat i ka
Njésia e Auditimit t€ Brendshém.

-Plani strategjik pér vitet 2023-2025 , dhe plani vjetor i punés pér vitin 2023, pas
pérpilimit nga udhéheqési i NJAB-sé jané prezantuar pér shqyrtim né Komitetin ,




dhe jané aprovuar nga Udhé&heqési i SSP brenda afatit ligjor 31. Dhjetor dhe pas
miratimit t€ tyre jané aprovuar nga Kryetari i Komunés dhe jané dérguar edhe né
NIJQHAB —MFT

Né pérputhje me Planin Strategjik pér vitet 2023-2025 té& aprovuar , dhe planit vjetor
i punés t& punés t& NJAB-sé pér vitin 2023, NJAB gjaté vitit 2023 ka filluar sé
zbatuari detyrat e parapara me Planin e aprovuar vjetor t€ punés pér vitin ne vijim
dhe ti kryej Auditimet e sigurisé sipas kétij plani vjetor pér vitin 2023.

Me Ligjin e Auditimit t¢ Brendshém nr 03/L-128, Komiteti i Auditimit &shté
kompetenté pér aprovimin e planeve t& Njésisé s€ auditimit t& brendshém ,dhe
raporteve te punés dhe ndérmjetésues né mes té Njésisé sé Auditimit té€ Brendshém
dhe ZKA me qéllim t& implementimit t& rekomandimeve t& dhéna nga Njésia e
auditimit t& brendshém.

-Angazhimi i NJAB né vitin 2023, ka pasur pér objektiv realizimin e auditimeve té
planifikuara sipas planit t€¢ punés t& aprovuar pér vitin 2022 dhe kryerjen e
rishikimeve pér auditimet e kryera , pas pranimit t€ planit t& zbatimit t&
rekomandimeve nga drejtorét e drejtorive ku éshté kryer auditimi dhe p&rmbajtjes
s€ orarit pér rishikim t& cilin NJAB i dérgon me Raportin Final , ndérsa NJAB pas
rishikimit ka pérgatitur informaté me shkrim s& bashku me formularin 4001 , me t&
cilén ka njoftuar edhe ZKA —an lidhur me progresin e zbatimit t& rekomandimeve
nga NJAB .

-Puna qé &shté kryer gjaté periudhés Janar 2023-Dhjetor 2023, i referohet pikérisht
pérmbushjes sé objektivave (&€ parapara me kéto Plane té cekura mé larté,

Me planin e punés t&€ aprovuar t&¢ NJAB-s¢ pér vitin 2023 , NJAB pér vitin 2023
kishte planifikuar Auditime t& rregullta, 10 detyra ( auditime ) pér dhénie té sigurisé
lidhur me funksionimin e kontrollit t& brendshém né Organizatén Buxhetore
Komuna e Lipjanit .

Nga dhjeté Auditimet e planifikuara NJAB ka realizuar 100% planin e punés duke
ofruar 10 Raporte Finale pér entitetet e audituara .,

Nga dhjeté auditime t& kryera nga NJAB nénté auditime kané gené auditime té
pajtueshmérisé dhe financiare dhe nj& Auditim pér heré té paré ka qené njé Audtim
i performancés.

PUNET DHEAKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE
PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté vitit 2023 NJAB ,ka Finalizuar 10 Raporte t&€ Auditmit t& cilat jang kryer né
kéto entitete:

1.) Auditimi i procedurave t& prokurimit pér Vitin 2 0 2 2,Fushéveprimi : 01.01.2022
-31.12.2022.




2.) Auditimi i t& Hyrave nga Tatimi né Proné Periudha Janar 2022 -Janar 2023,

3. Auditimi i t& hyrave té arkétuara né Drejtoriné pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
pér periudhén 01.07.2021 — 15.03.2023.

4.) Auditimi i Shpenzimeve né Drejtoriné Komunale t& Arsimit pér periudhén
01.04.2021-31.03.2023".

5.) Auditimi i procesit t& Hyrave né drejtoriné pér Planifikim dhe Urbanizém”
Fushéveprimi i auditimit &shté periudha prej 01.04.2022 - 31.05.2023.

6.) Auditimi i zyrés pér menaxhimin e burimeve njerézore pér periudhén
01.07.2021-30.06.2023.

7.) Auditimi i procedurave pér menaxhimin e kontratave me rastin e implementimit
té projekteve D.I., fushéveprimi periudha Qershor 2022 -Muajin Qershor 2023.

8.) Auditimi i pérformancés —dy projektet e realizuara me bashkéfinancim me
DEMOS-in

9) Auditimi i Shpenzimeve né Administratén Komunale ( 13 programet buxhetore
) fushéveprimi : prej 01.10.2022. -30.09.2023.

10.) Auditimi i Regjistrave dhe Menaxhimi i Pasurive Komunale* pér periudhén
01.11.2022. - 30.10.2023.

Gjaté periudhés Janar —Dhjetor 2023, NJAB ka monitoruar edhe shkallén e
zbatimit t&¢ rekomandimeve ( progresin e zbatimit), duke kryer nénté rishikime t&
planeve t& zbatimit pér rekomandimet e l&shuara nga NJAB dhe t& cilat afatin e
zbatimit e kan& pasur né vitin 2023.

NJAB po ashtu gjaté vitit 2023 ka kryer edhe dy rishikime t& planeve té zbatimit te
rekomandimeve pér rekomandimet e pranuara nga Zyra kombétare e Auditimit ,
rishikimet jané kryer né Muajin Mars 2023 dhe Muajin Shtator 2023.

Plani i zbatimit t& rekomandimeve dhe rishikimi i kryer né Muajin shtator 2023 nga
NJAB , jané€ prezantuar né Asamblené Komunale .

NJAB né fund t& vitit 2023 ju ka dérguar planet e zbatimit té gjitha entitete té
audituara pér t& marré informata lidhur me shkallén e zbatimit t& rekomandimeve té
dhéna nga NJAB, gjaté vitit 2023, me géllim t& prezantimit sa mé t& sakté t& shkallgs




sé zbatimit té rekomandimeve nga NJAB-8m dhe t& cilat prezantohen né Raportin
vjetor i cili dérgohet né NJQHAB .

STATISTIKAT
Pér vitin 2023 , NJAB ka kryer 10 Auditime t& rregullta t& planifikuara té cilat

ishin paraparé me planin vjetor té punés pér vitin 2022, dhe 9 Rishikime t&
Auditime t& kryera mé herét nga NJAB me qéllim t& monitorimit t& progresit lidhur
me zbatimin e rekomandimeve t& NJAB-sé¢ dhe dérgimi informative t& shkruara
pérgjegjése t€ entiteteve t& audituara dhe menaxhmentit ( kryetarit t& komunés )
lidhur me shkallén e zbatimit t& rekomandimeve, 2 rishikime pér Raportet e ZKA —
it gjegjésisht planet e zbatimit .

- Eshté mbajtur njé trajnim me NJQHAB -it me temén Auditimet e performances ,
si dhe takimi lidhur me prezantimin e pérmbushjes sé kritereve pér pérformancé nga
[€mia e financave , prokurimit , burimeve njerézore , dhe né fund t& vitit 2023 NJAB
ka gené e pérfshiré né vlerésimin e rrezikut t€ organizatés buxhetore.

TAKIME E NDRYSHME

-Gjat€ kétij viti jang& mbajtur edhe pesé takime t& rregullta me Komitetin e Auditimit
ku jané shqyrtuar raportet e punés s¢ NJAB-sé pér periudhat:

Takimi i paré &shté mbajtur me komitetin né Muajin Janar 2023 ,pér shqyrtimin e
raporteve t€ punés s&€ NJAB-sé€ pér periudhén TM4-2022,

-Takimi i dyté pér raporti pér Tremujorin e paré 2023 , ( TM1-2023) , takimi &shté
mbajtur né Muajin Prill- 2023.

Takimi i treté me Komitetin e Auditimit pér shqyrtimin e Raportit Tremujorin e
dyt&( TM2-2023) t&€ NJAB-s&, éshté mbajtur né Muajin Korrik 2023 .

Takimi i katért me Komitetin e Auditimit pér shqyrtimin e Raportit Tremujorin e
treté( TM3-2023) t&€ NJAB-sg, &shté mbajtur né Muajin Tetor 2023 .

Takimi i pesté me Komitetin e Auditimit pér aprovimin e planit strategjik t& NJAB-
s€ pér vitet 2024-2026 dhe planit vjetor punés pér vitin 2024, éshté mbajtur né fund
t€ Muajit Dhjetor 2023, ku &shté miratuar plani i punés pér NJAB-né nga Komiteti i
Auditimit dhe &shté aprovuar nga Kryetari i Komunés .

SFIDAT
-Pjesémartja né trajnimet t& cilat organizohen nga IKAF lidhur e Auditimin e

brendshém me qéllim t& plotésimit t& obligimit ligjor pér sigurimin e 30 oréve pér

EVP pér auditorét e brendshém ,
-Mos zbatimi i pa mjaftueshém i rekomandimeve t& dhéna nga NJAB dhe Zyra e

Auditorit té jashtém




-NJAB , merr pjesé edhe né komisione té caktuara pér hartimin e planeve si¢ éshté
plani i Integritetit, identifikimi dhe vlerésimi i rrezikut,

REKOMANDIME

-Trajnimet pér qasje né sistemin e Fri- ballancit

-Mundésimi i trajnimeve pérmes IKAF-it ( trajnime me pagesé )
-Vlerésimi i Rrezikut nga menaxhmenti dhe monitorimi i rregullt i rrezikut
-Zbatimi i rekomandimeve té dhéna nga NJAB-sé dhe atyre nga ZKA —it .

& dhéna n

I Numei i rel andimeye

numyri i rekomandimeye (& zbatuara né

I veprimit dhe |

3,34 Numri i rekomandimeve té& dhéna né raportet e auditimit;

3.35 Numuri i rekomandimeve té zbatuara:

3.36 Numri i rekomandimeve né proces: 27

3.37 Numri i rekomandimeve té pa zbatuara: 1

"Taheln e prezaniuar né raporfin vietor t& punés pér NTAB —né pér vitin 2023 e dorézuar ng NIOHAR —
MFT

Pérgatiti : Safet Krasniqi

NJAB—Lipjan

! Raporti vietor i NJAB-sé i dérguar né NJQHAB




